
De : Raquel Molina Negrão
<raquel.molina@avare.sp.gov.br>

Assunto : Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO
ELETRONICO Pregão Eletrônico 144/2023 - Processo
222/2023

Para : vendas@energywork.com.br

Zimbra raquel.molina@avare.sp.gov.br

Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRONICO Pregão Eletrônico
144/2023 - Processo 222/2023

seg., 10 de jul. de 2023 14:14
 7 anexos

Prezado.

Ref.: Pregão Eletrônico nº 144/2023 - Processo nº 222/2023
Aquisição de nobreaks e módulos externos de bateria para suprir a necessidade do Datacenter da
Prefeitura de Avaré.

Segue resposta do Departamento de Tecnologia da Informação, quanto aos esclarecimentos solicitados.

Att.
   Raquel Molina Negrão

Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
CONTATO: (14) 3711-2500 | raquel.molina@avare.sp.gov.br
| licitacao@avare.sp.gov.br
Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu faça em
tempo recorde"

De: "Anderson Rui do Amaral" <anderson.amaral@avare.sp.gov.br>
Para: "raquel molina" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Cc: "Departamento de Tecnologia da Informação" <ti@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 10 de julho de 2023 11:36:41
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRONICO Pregão
Eletrônico 144/2023 - Processo 222/2023

Raquel, bom dia!

Em resposta aos esclarecimentos solicitados, informamos:

1) Para o nobreak e solicitado que tenhas garan�a mínima de 18 meses e para o modulo de baterias 12
meses, porém mais abaixo no edital encontramos o seguinte trecho:

Favor confirmar a garan�a mínima dos produtos?

mailto:raquel.molina@avare.sp.gov.br
mailto:decon@avare.sp.gov.br


Resposta: A garan�a mínima deverá ser de 18 (dezoito) meses para o nobreak e 12 (doze) meses para o
módulo externo de baterias

2) Em relação a instalação do equipamento será de responsabilidade da contratante ou da contratada? 
Sendo da contratada favor informar se será somente start up( montagem e ligação do equipamento) ou se
terá infraeletrica inclusa nos serviços?
Resposta: A instalação do equipamento será de responsabilidade da CONTRATANTE

3) Formato: Torre ou Rack (maximo 6U) è   Será aceito equipamento somente com uma função ou
seja somente torre ou somente rack?  Ou deverá ter as duas?
Resposta: Aceitaremos equipamentos que sejam somente formato torre, somente formato rack ou
que possam ser u�lizados de ambas as formas.

4) Conexao de saida: Bornes e no minimo 6 Tomadas NBR14136 (minimo de 20A) è Devido a faixa
de potencia,  equipamentos a par�r de 5 kva possuem somente a saída com bornes não sendo
u�lizado tomadas. Será aceito somente com saída bornes?
Resposta: Serão aceitos modelos que disponham somente de saída através de bornes, desde que
todas as outras caracterís�cas mínimas solicitadas sejam atendidas.

Nos colocamos à disposição para sanar quaisquer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,
 

Anderson Rui do Amaral
Assistente Técnico de Departamento
Departamento de Tecnologia da Informação

(14) 3711-2550 ti@avare.sp.gov.br

 

De: "Raquel Molina Negrão" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Para: "Anderson Rui do Amaral" <anderson.amaral@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 10 de julho de 2023 10:00:56
Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRONICO
Pregão Eletrônico 144/2023 - Processo 222/2023

Anderson, bom dia.

Ref.: Pregão Eletrônico nº 144/2023 - Processo nº 222/2023
Aquisição de nobreaks e módulos externos de bateria para suprir a necessidade do Datacenter
da Prefeitura de Avaré.

Encaminho os pedidos de esclarecimento da empresa Energywork Comercio e Serviços
Eletro Eletrônicos Ltda, para resposta em até 03 (três) dias úteis.
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25.3. A(o) Pregoeira(o) responderá aos pedidos de esclarecimento e/ou
impugnação no prazo de até 03 (três) dias úteis contado da data de
recebimento do pedido, limitado ao último dia útil anterior à data da
abertura do certame, e poderá requisitar subsídios formais aos
responsáveis pela elaboração do edital de licitação e seus anexos

Att.
   Raquel Molina Negrão

Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
CONTATO: (14) 3711-2500 | raquel.molina@avare.sp.gov.br
| licitacao@avare.sp.gov.br
Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu
faça em tempo recorde"

De: "Energywork - Vendas" <vendas@energywork.com.br>
Para: "Departamento de Licitação" <licitacao@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 10 de julho de 2023 9:28:40
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRONICO Pregão
Eletrônico 144/2023 - Processo 222/2023

mailto:raquel.molina@avare.sp.gov.br
mailto:decon@avare.sp.gov.br


Mais algumas duvidas:
 
Para o nobreak e solicitado que tenhas garantia mínima de 18 meses e para 
de baterias 12 meses, porém mais abaixo no edital encontramos o seguinte t

Favor confirmar a garantia mínima dos produtos?
 
Em relação a instalação do equipamento será de responsabilidade da contrat
da contratada?  Sendo da contratada favor informar se será somente start up
montagem e ligação do equipamento) ou se terá infraeletrica inclusa nos ser
 
 
De: Energywork - Vendas [mailto:vendas@energywork.com.br]
Enviada em: segunda-feira, 10 de julho de 2023 09:16
Para: 'licitacao@avare.sp.gov.br'
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRONICO Pregão Eletrônico
– Processo 222/2023
 
 
 
Prezados, Bom dia!
 
A Energywork Comercio e Serviços Eletro Eletrônicos Ltda, CNPJ nº
73.305.484/0001-50, interessada em participar do certame vem solicitar
esclarecimento conforme abaixo:
 
Na descrição do objeto encontramos o seguinte:
 
Formato: Torre ou Rack (maximo 6U) è   Será aceito equipamento somente
função ou seja somente torre ou somente rack?  Ou deverá ter as duas?
 
Conexao de saida: Bornes e no minimo 6 Tomadas NBR14136 (minimo de 20
Devido a faixa de potencia,  equipamentos a partir de 5 kva possuem somen
com bornes não sendo utilizado tomadas. Será aceito somente com saída bo
 
 
Atenciosamente,
 

Luan de Souza Araújo
Departamento Comercial
Estrada dos Tres Rios, 1620-Freguesia- Jacarepagua- CEP
005-010-Rio de Janeiro-RJ
TEL: 0 XX 21 3392-8535/2425-7145/2425-0857



Livre de vírus. www.avast.com.
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